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למשתתפי מיזם תיאטרון עדוּת, ליוזמים ולבמאי הפרויקט,
ראשית, אני רוצה להודות לכם, ניצולי השואה, על נכונותכם להשתתף במהלך הפקת ההצגה 
בה אתם יחד עם בני הנוער מעלים, ולו רק חלק קטן מכל אשר עבר עליכם בתקופת השואה. 
אין ולא יכולה להיות הצגה או מיצג, אשר יוכלו לתאר את הזוועות אשר עברתם בילדותכם, 

אותם אתם נושאים לאורך כל חייכם.
אין חשיבות גדולה יותר מלהעביר לדורות הבאים בכל דרך את מאורעות תקופת השואה, בכדי 
שנדע כולנו וידעו הדורות הבאים, שבני אדם הם-הם אשר הובלו על ידי מנהיגות מטורפת 
והפכו לחיות אדם אכזריות במעשיהם. כל זאת בכדי שנדע אנו לכבד כל אדם באשר הוא 

אדם, ללא הבדל דת, צבע, גזע, או לאום.
חילוקי דעות על עמדות פוליטיות, מדיניות ואחרות לגיטימיות ויהיו קיימות תמיד, אך הדרך 
לישבן אינה בדרך של כח ואלימות ואת זאת אין כזיכרון השואה להנחיל לכולנו ולדורות הבאים. 
תודות לכל השותפים לפרויקט מהמועצה האזורית מנשה, לוועדת התביעות, לאשל, למשרד הרווחה והשירותים 
החברתיים, לעמותת תיאטרון "עדות" – "לספר כדי לחיות", לכם המשתתפים ניצולי השואה, הדור השני, תושבי 
המועצה והדור השלישי – תלמידי בי"ס "גוונים", לתמי מאיירס – יוזמת ומרכזת הפרויקט במועצה ולכם יוזמי 

התוכנית – עירית ועזרא דגן, המשיכו בפועלכם.
בתודה ובהערכה,

אילן שדה   |  ראש המועצה האזורית מנשה

פרויקט מ.א. מנשה הינו הפרויקט ה-50 של תיאטרון עדוּת. התוודעתי לעשייה המיוחדת והחשובה 
הזו בפרויקט התשיעי שהתקיים בחדרה ובו השתתפה אמי, אירה מובשוביץ. רבות, אם כי לעולם 
לא מספיק, דובר על חשיבותו של תיאטרון עדוּת, עבור ניצולי השואה, בהיותו כלי לחשיפתו 
ועיבודו של סיפורם האישי למען לא יישכח. זהו תהליך טיפולי וחברתי בעל ערך עליון. יתרה 
מכך, עלינו לשים לב ולהעריך את האפקט החינוכי ואת תרומתו האדירה של הפרויקט לחברה 
הישראלית כמו גם לכל נער ונערה המשתתפים בו. ולכן בדברי הפעם ברצוני להעלות על נס 

ולהאיר באור גדול דווקא את הצעירים המשתתפים בפרויקט.
בעידן זה בו בני הנוער ואולי לא רק הם מנהלים קשרים בינאישיים דרך “אתרים" “רשתות 
חברתיות" “בלוגים" “טוויטרים" וכד' וכאשר המילה “ניצולים" מתקשרת אצלם לניצולי תכניות 
הריאליטי, מתמסרת לה קבוצת בני נוער להקשיב באופן אמיתי, לגעת, ללטף, לחבק ולתמוך 
בקבוצת אנשים זקנים, ניצולי שואה, המכונסים בעצב גדול סביב נושא טעון וכבד, ומסייעים 
להם לפרוק את המשא, נמצאים איתם לאורך תהליך טיפולי מורכב ובסיום התהליך אף מספרים את סיפורם על הבמה. 
אשרינו שנתברכנו בבני נוער כאלה ותודות לכל השותפים בפרויקט תיאטרון עדוּת עירית ועזרא דגן והתומכים היקרים.

ישראל מובשוביץ   |  יו“ר עמותת “תיאטרון עדוּת לספר כדי לחיות"

פרויקט "תיאטרון עדוּת" שב השנה לביה"ס גוונים. למרות שלא הכרתי את הפרויקט מהשנים 
הקודמות, קל היה להשתכנע בחשיבותו וערכו כבר בפגישת ההכנה הראשונה, וזאת משלושה 
כיוונים: הלהט והדבקות במטרות הפרויקט שהציגו מוביליו; הזכרונות שעלו מצד חברים בצוות 
גוונים שחוו את הפרויקט בעבר; ומעל לכל - העדות של תלמידים שהשתתפו בפרויקט, כיום כבר 
מבוגרים בראשית חייהם העצמאיים, על החוויה המיוחדת והמעצימה שעברו במסגרת הפרויקט.

כבר מראשית המפגשים ניכרה ההתרגשות בעיני המשתתפים, צעירים ומבוגרים כאחד. ביקרתי 
במפגשים וראיתי נוער קשוב עד עמקי נשמתו, פשוטו כמשמעו. התלמידים התעניינו, "שתו 
בצמא" את סיפוריהם של העדים. בלט מאד ניסיונם של התלמידים להיכנס אל תוך החוויות של 
עמיתיהם, ניצולי השואה. באופן שכזה נרקם במהירות קשר בין-דורי חזק, אישי וחם. אין ספק 
שזהו אחד הערכים החשובים של מפעל "תיאטרון עדוּת" – ליצור ולבסס את הקשר הבין-דורי 
בין מי שיכולים לספר ממקור ראשון, לבין מי שנכונים לשמש מנוף להעברת הסיפורים הלאה. התלמידים אכן קיבלו 

על עצמם את המשימה, נכחו במסירות ובקביעות, מתוך תחושה מוצדקת של שליחות.
אני מבקש להודות מעומק הלב לכל העושים במלאכה, על תרומתם לקיומו של מפעל שערכו רב ברמה האישית, 
הקהילתית והלאומית: לעירית ועזרא דגן, מובילי הפרויקט, לתמי מאיירס ולמחלקה לשירותים חברתיים של המועצה 
האזורית מנשה, לעדים שעל סיפוריהם האישיים נבנה הפרויקט ולתלמידים הנפלאים, שעתה הם כבר עדים בעצמם.

תחזקנה ידיכם ותבורכו על היוזמה, תעצומות הנפש, ההאזנה ומעל לכל – השותפות ליצירה, לשליחות, למפעל.

דר' עופר מוקדי   |  מנהל ביה"ס גוונים



משה בכר
נולד בספטמבר 1925 בעיירה קששוב פולין, להורים אשר זליג וחיה לבית גרף, אח 
ליצחק, חנה, טואבה ושפרינצה. ב- 1939 היה בן 14. בנובמבר 1942 שהה בגטו הפתוח. 
ב- 3 לנובמבר 1942, חוסל הגטו עם רציחתם של כ- 1500 יהודי העיירה. משה ניצל 
באותו יום בגלל היותו בעבודה בחווה חקלאית. בעזרתו של איכר פולני, הוסתר במתבן 
בחודשי החורף ובתחילת האביב עזב והסתתר בבור בשדה, שם שהה מספר חודשים. 
ב- 1944, נאלץ לעזוב את המקום בגלל כוחות הצבא הגרמני הקרבים. משה מצא מקום 
עבודה בזהות של נער פולני. עם כניסת הצבא הסובייטי, בסוף 1944, חזר לעיירה ולא 
מצא אף לא אחד ממשפחתו או מבני העיירה. נסע ללובלין, שם שהה כשבועיים ב"בית-פרץ" - אכסניה 

לשורדי המלחמה. 
ב-1946, החל במסע טלטולים במספר ארצות, עלה על האוניה "כ"ג יורדי הסירה". עקב קלקול האוניה 
בלב-ים, נתגלתה ע"י הבריטים ונגררה לחיפה ומשם לאחר התנגדות, הובלו לקפריסין. לאחר 6 חודשים 
במחנה קפריסין ולאחר חודש בעתלית עבר לקבוץ בגוש-עציון, גויס ל"נוטרים" ול"הגנה" עד לנפילת 
הגוש והליכה לשבי והשחרור. ב-1949 התחתן עם רבקה לבית ריכטר. לרבקה ומשה נולדו 2 בנים: עזריאל 

ואשר ולהם 10 נכדים ו-24 נינים.

דבורה ברדווין-גרינבויים
נולדה בעיר לודג' בפולין בשנת 1933 להוריה יהודה וזלדה אחות לחנה הקטנה ממנה 
ב 9 שנים. ב 1939, בהיותה בת 6, נמלטה המשפחה לרוסיה דרך בייאליסטוק לעיר 
מגניטגורסק בהרי אורל. שם שוכנו בצריפים כל תקופת המלחמה וב 1945, עם סיומה 
חזרו לשלזיה. בעזרת שליחי הסוכנות היהודית ו"תנועת-דרור" הועברה דבורה, יחד 
עם ילדים נוספים, דרך צ'כוסלובקיה, אוסטרייה וגרמניה למחנה של ארגון "האונרה" 

במרסי בצרפת. 
ב 1947 הפליגה ממרסיי לארץ באנייה "תיאודור הרצל" לחיפה. לאחר ארבעה חודשים 
ב"מחנה עתלית", עברה לקיבוץ איילת השחר. בשנת 1950, עלתה כל משפחתה לישראל. ב 1951, נישאה 

לפישל, אף הוא ניצול שואה מרוסיה. פישל )ז"ל( נפטר ב- 2015. 
דבורה ופישל זכו לשני בנים: שאול ועופר, ל- 5 נכדים ול- 3 נינים.

לילי בר אילן
לילי נולדה בשנת 1941, בעיר בטומי שבגאורגיה, לחופי הים השחור. טרם הולדתה, עם 
כניסת הגרמנים לפולין, ברחו הוריה של לילי, האם לובה לבית קאופמן והאב איצ'ה-
יוסל שמיטניקוב, לעבר ברה"מ. בבטומי, נולדה לילי וזמן קצר לאחר מכן גויס האב 
לצבא האדום. במשך ארבע שנים לילי גדלה לבד עם אמה. ב-1945, עם תום המלחמה, 
בהיותה בת 4, חזר אביה והמשפחה שבה לפולין שם מצאה הרס וחורבן, ואיש לא נותר 
ממשפחתם. בדרכם לארץ נדדו כפליטים באירופה. בין מחנות העקורים שהו גם בברגן 

בלזן. באחד מאותם מחנות נולדה אחותה יפה.
בשנת 1948, בתום שלוש שנות נדודים, הגיעה המשפחה למרסיי ובספינת דייגים עלו לארץ, הישר 
למעברה ברמת גן. כשסיימה לילי את כיתה ח׳ החליטה יחד עם חברה להצטרף לקיבוץ. ביוזמתן הגיעו 
לבית "הקיבוץ הארצי" ושובצו בקבוצה לגן שמואל. ב 1956, הגיעה לילי לקיבוץ, שהוא ביתה מאז ועד 

היום. לילי התגייסה לנח"ל ובמהלך שירותה פגשה את מישה בר אילן, מי שיהפוך לבן זוגה ואבי ילדיה.
ללילי ומישה 3 בנים - רותם, דגן, ואשל ובת – הדס, ושבעה נכדים.
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ג'וני ווין
נולד בפריס, צרפת בינואר 1939, בן למשה וברנדה לבית פרוש, אח ל-לילי ול-הנרי. 
אביו נלקח למחנה-כפייה בתחילת המלחמה, 3 הילדים הוסתרו אצל משפחה נוצרייה 
בכפר, כ-60 ק"מ מפריס. בתחילה בגוסנויל ומאוחר יותר בקטנואה. ג'וני זוכר רק את 
אם המשפחה: תרז. בתקופה זאת עבדה אמם בבית גנרל צרפתי בפריס. ב- 1945, 
בתום המלחמה, לקחה האם את הילדים והם חזרו לביתם בפריס. בשנת 1947, עברה 

המשפחה לאוסטרליה.
בשנת 1962, עלה ג'וני לארץ והצטרף לקיבוץ ברקאי. הכיר את אשתו שרון כאשר 
היה שליח של השומר הצעיר בדרום אפריקה. הם נישאו בשנת 1970 בישראל. ג'וני עבד במשק ברפת 
ובמטבח. כל השנים עסק באמנויות רבות: תחריטים, הדפסים, ויטראז'ים, פיסל בקרמיקה, חימר ובטון וצייר 
ציורי שמן על בד. ב-1972, נולדה הבת ליאורה, וב- 1973, נולד הבן יגאל. לליאורה 3 ילדים שגדלים בגן 

שמואל, ליגאל 4 ילדים שגדלים בצורן.

מרים וינבאום - פרנק
נולדה בצ'נסטוכובה שבפולין ב 1934. אמה, הלה-חיה לבית אייכנר ואביה, הרשליק 
וינבאום. אחיה – בולק-שמעון אורי וינבאום. היא היתה בת חמש וחצי כשפרצה המלחמה 
ב 1939. המשפחה חייתה בגטו צ'נסטוכובה בין השנים: 1940-42. ב- 1942, ברחה 
המשפחה מהגטו לוורשה. אחיה הגיע מאוחר יותר. מרים הועברה בנפרד והוסתרה 
אצל אישה פולניה. ההורים והאח היו במקומות מסתור שונים בוורשה. מרים לא ראתה 
אותם יותר. אחיה נתפס ונשלח, כנראה, למחנה פוניאטובה ונרצח עם חיסול המחנה 
בשלהי 1943. ההורים הוסגרו על ידי מלשין פולני ששיתף פעולה עם הנאצים בוורשה. 

הם הובאו למטה גסטאפו ולא נודע על גורלם.
מרים שוחררה ב-17 בינואר 1945 על ידי הצבא האדום. בכפר ליד וורשה משם חזרה לוורשה עם הפולנייה 
ובנה. התחילה ללמוד בבית ספר פולני והתנצרה מרצונה. לאחר מספר חודשים מצאו אותה שתי אחיות 
האם. איתן חזרה לצ'נסטוכובה. בשנת 1946, צורפה בפולין לרכבת ילדים שהגיעה לגרמניה. מרים הועברה 
למחנה ילדים בעיירת נופש לינדנפלס. ב 1947, הועברה למחנה עקורים בדגנדורף, באזור מינכן. שם 

חייתה יחד עם דודתה ובנה.
ב 1949, הפליגה איתם באוניה "קדמה". עברה לקיבוץ גן שמואל, למדה במוסד החינוכי ועבדה בענפי 
הקיבוץ. בשנים 1953-55 שירתה בצה"ל בחיל אוויר. בשנת 1957, נישאה לדן פרנק. נולדו להם שלושה 

ילדים: גליה, סיוון ואורי.
לכולם משפחות וחיים בארץ. למרים 9 נכדים. מרים אלמנה משנת 2007. חברת קיבוץ גן שמואל.

קלרי )רבקה( קליין
נולדה בינואר 1927, בעיירה טורצול בהונגריה להוריה, נפתלי זפיר ושרה לבית ספיר, אחות 
צעירה בשנתיים לאחיה זרח-ג'ורג'. בשנת 1928, עברה המשפחה לרקוש פלוטה – פרבר 
של בודפשט. בחודש אפריל 1944, והיא בת 17, הועברה משפחתה יחד עם משפחות 
יהודיות נוספות באזור לגטו וביולי של אותה שנה, הובלו ברכבות לאושוויץ. באושוויץ, 
נשארה צמודה לאימה-שרה ושמרה עליה מכל משמר. יחד עברו את כל הסלקציות 
בניצוחו של ד"ר מנגלה ובדרך נס, לאחר 6 שבועות, הועברו השתיים לעבודת כפייה 
במפעל פולקסוואגן שהוסב לייצור פצצות בעיר פאלרסלייבן. לאחר מספר חודשים, 
באפריל 1945, הן הועברו לעיר זלצוויידל ושם שוחררו על ידי החילות האמריקאים. משם הועברו לעיר 
הילרסלייבן בגרמניה לתקופה של החלמה שאחריה חזרו להונגריה והתאחדו עם יקיריהן המעטים ששרדו.
בינואר 1949, נישאה לבלה )שמאי( קליין ובנובמבר של אותה שנה עלו לארץ. לקלרי ובעלה נולדה בת 
אחת, נאווה. ממנה יש לה 4 נכדים. במשך השנים טיפחו משק חקלאי שכלל רפת קטנה, גידולי שדה 
וסוסים. במקביל עבדה קלרי במשך שנים רבות כתופרת, מקצוע שרכשה בנעוריה בהונגריה. כשנולדו 

נכדיה, התמסרה באהבת אין קץ לגידולם.
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הדור שני
טובה בן מיור - דנציגר

נולדתי בשנת 1948, בלודג' שבפולין להורי יעקב ורותי דנציגר לבית פיינטוך שנולדו 
וגדלו בלודג'. ב 1939, בפרוץ מלחמת העולם השנייה, אבי היה בן 17 ואימי בת 13. 

שניהם חיו בגטו לודג' עד לחיסולו. 
אבא עבד במטבח של גרמנים ואמא בבית חרושת לקש ובבית הקברות. בשנת 44, 
נשלח אבא למחנה הריכוז אושוויץ ואמא למחנה הריכוז רוונסבריק ומשם למחנה 
וויטנברג שם עבדה בבית חרושת לנשק. בשנת 45, שוחררו על ידי הצבא הרוסי ושבו, 
כל אחד בנפרד, ללודג'. אמא התאחדה עם הוריה ואחיה. אבא איבד את כל משפחתו 
הענפה ונותר לבד. הורי נישאו בשנת 46. נולדו להם שתי בנות: אחותי מירה, הצעירה ממני ב-7 שנים ואני. 
בשנת 56, עלינו ארצה יחד עם סבא וסבתא, ההורים של אמא ואח שלה. הקליטה מבחינה כלכלית וחברתית 
הייתה קשה. גרנו בתל אביב. אחותי ואני גדלנו בבית נורמאלי ועל כך אני מודה להורי ומעריכה אותם מאד! 

אבא נפטר בשנת 1995 בן 72 במותו ואמא בשנת 2012, בת 85 במותה.
סיימתי בית ספר יסודי ותיכון בתל אביב. בשנת 67, התגייסתי לצה"ל כמדריכת נוער בשדה בוקר, שם 

פגשתי את יוסי מקבוץ עין-שמר של השומר הצעיר. נישאנו בשנת 70 ועברנו לחיות בקבוץ.
בגיל 39 יצאתי ללימודים, במקצועי אני מורה לחנוך מיוחד, מתמחה בלקויות למידה. מזה שנה אני 
פנסיונרית שמחה ועסוקה. זכינו להביא לעולם שלושה ילדים: ליטל, טמיר ואוריה, וארבעה נכדים. וכולם, 

יחד עם החתנים שלנו רביב ועודד, מהווים את מקור הכוח והשמחה שלנו.

תמי מאיירס-קולר
שמי תמי מאיירס, קולר, נולדתי ב 18.7.1951 בקושיצה - סלובקיה כבת שנייה להוריי - 
מרטין קולר )זהו שם מחתרתי של אבי מתקופת לחימתו כפרטיזן בסלובקיה, בשמו 

המקורי טיבור אבלס( וזוזנה, נולדה כסקאי. 
בתחילת המלחמה היה אבא בן 19. הוא היה בהכשרה לקראת עליה, ההכשרה החליטה 
להישאר ולהילחם בנאצים וירדה למחתרת ב1939. הם הוסגרו ב 1940, נאסרו וישבו 
שנתיים במאסר. סלובקיה הייתה פרו-פשיסטית עד ההתקוממות ב 1944, אז אבא 
שוחרר והתגייס לפרטיזנים, נלחם ונפל בשבי הגרמנים, היה במחנה שבויים עד השחרור 

במאי 1945.
אמא הייתה ילדה בת 14 כאשר נלקחה עם אמה למחנה עבודת כפייה בסרד בסלובקיה ונלקחה בטרנספורט 

האחרון שיצא לטרזינשטט ונעצר בשעריו על ידי הצבא האדום.
עם סיום המלחמה - אבא שוחרר ממחנה שבויים Steyr בעיר Pupping ליד Linz באוסטריה הוא יזם ופיקד 
על החזרת הצי הסלובקי שהוחרם על ידי הנאצים בנסיגתם חזרה לברטיסלבה, כאשר על סיפון האניות 

החזיר את כל השבויים הסלובקים המשוחררים ממחנות השבויים וממחנה ריכוז מאוטהאוזן באוסטריה.
אבא לא מצא איש ממשפחתו, התגייס כנספח סלובקי לצבא ארה"ב במטרה להביא את הפושעים 
הנאצים לדין - דבר בו עסק עד סוף ימיו, קודם בסלובקיה ובהמשך בארץ. משפט האחרון בו עסק והעיד 

היה משפט דמניוק.
שנת נישואים של ההורים - 1946 – אבא נישא לזוזנה, אותה הכיר לראשונה במחנה עבודה אליו גורשו 
היהודים בזמן המלחמה והיא ששהתה בו כילדה עם אמא. אבא הגיע לשם כאסיר משוחרר, לפני בריחתו 
ליערות והצטרפותו לפרטיזנים. הם נפגשו שוב כאשר אבא השתחרר ממחנה השבויים, התחברו ונישאו 

כעבור שנה.
אמא נפטרה בגיל 34 והמשפחה עלתה ארצה ב 1965.

גדלתי בקיבוץ נגבה, התגייסתי לחיל הים ושירתתי ביחידת צוללים 707, נשאתי ב 1980 למרק ולנו ארבעה 
ילדים - אורן, יונתן, נועה ואלה.

לאחי שלום הנשוי לרבקה, שני בנים - אופיר ורונן ו שלושה נכדים - יאיר, מאיה והראל.
אני עוסקת בעבודה סוציאלית ועובדת שנים רבות עם ניצולי שואה ורואה בעבודתי שליחות.
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איילה פישביין
נולדתי בשנת 1966 במושב נהלל כבת זקונים לאמא בלה לבית אג'י ולאבא יחיאל 

אלכסנדר. יש לי אח בכור, אברהם, ואח נוסף בשם עפר.
בהשכלתי אני מורה לחינוך גופני, מטפלת ברפואה סינית ותזונאית. נשואה לאסף 

פישביין ולנו 3 ילדים: נמרוד, זיו ונטע. אסף מנהל משק חקלאי לתפארת.
אבי, יחיאל אלכסנדר, נולד בעירה סוליוב שבפולין בשנת 1927. היה בן יחיד. אמו, 

מניה-מרים הייתה מורה, ואביו אברהם היה קצין בצבא הפולני.
לכל אחד מהם היו 10 אחים. מצד סבי שרדה רק אחות אחת ומהצד של סבתי שרדו 

רק 4 אחים. כל השאר נרצחו במהלך המלחמה.
עם תחילת המלחמה, בשנת 1939 היה אבי בגטו לודג'. שם נפטרו הוריו כשהוא רק בן 14. ביולי 1939, 
לאחר חיסול הגטו הגיע אבי למחנה אושוויץ – בירקנאו. ב- 20 בינואר 1945, עם חיסול המחנה, הועבר 
ב"צעדת מוות" למחנה "מאוטהאוזן", שם הועסק בעבודת כפיה. במאי 1945, שוחרר ע"י הצבא האמריקאי. 
בדרך לארץ ישראל שהה אבי במחנה העקורים בזלצבורג שבאוסטריה. משם עבר לאיטליה ועלה ארצה 
בעליה בלתי לגלית באוניה "ישעיהו ווג'ווד". שהה במחנה המעצר בעתלית. היה בהגנה, התגייס לפלמ"ח 

ולקח חלק בקרבות מלחמות ישראל.
אימי, ילידת ירושלים. דור חמישי בארץ. אבא עלה להתיישבות בקיבוץ מלכיה. שם פגש את אמא שבאה 

לבקר את בת דודתה. הם התחתנו ב 1953.
בשנת 2005, השתתף אבי בפרויקט של "תיאטרון עדוּת" עם בני נמרוד.

התהליך שנמשך שנה גרם לו לדבר על הדברים שנצר בליבו. מאז ועד היום הוא משמש כאיש עדוּת. 
מלווה משלחות לפולין ומשלחות צה"ל בפרויקט " עדים במדים".
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"שיר מן היומן", "צעצועים", מילים: אברהם סוצקבר, תרגום מיידיש: בני מר
״פרוזה פולנית״ - כתבו נערות ונשים בגטו לודג׳ 1942, תרגום מפולנית: חיה פלאט

לחנים: עמרי דגן

תיאטרון עדוּת - מודה ל...
שמשי כהנא - מנהל המחלקה לשירותים חברתיים

רפי עגנון - מנהל עמותת ״ראם״
זוהר בן שימול - סגנית מנהל מקיף ״גוונים״
סרג׳יו שיינברום - אב הבית, ״מרכז מלוא״

גבי לשם - אמא של טל
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פרויקט שני - תיאטרון עדוּת במנשה - לאחר 10 שנים...
זוהי הפעם השנייה שאנחנו מסיימים פרויקט של תיאטרון עדות במועצה אזורית מנשה. פעם שנייה של התרגשות 
ותחושת שליחות בעבודה בין דורית של ניצולי שואה ובני נוער. התהליך המשותף המקרב בין הדורות תורם לכל 

דור תרומה מכרעת ותורם לתיעוד סיפורי הניצולים לדורות הבאים.
הניצולים חווים התעניינות כנה בסיפוריהם, קבלה ואהבה מצד הנוער והנערים זוכים לשמוע ממקור ראשון את 
סיפורי ההישרדות והגבורה של הניצולים, לחוות ולהרגיש את המבוגרים, להתרגש איתם ולזכות בכך ללמוד 

את תולדות השואה בדרך חווייתית. הפעם משתתפים אתנו גם בני הדור השני, 
המוסיפים את נקודת מבטם ותחושותיהם איך זה לגדול בבית של ניצולי שואה. 
כל הדורות גם יחד תורמים תרומה מכרעת לכך שעדויות הניצולים יישמרו ויועברו 

לדורות הבאים. כולנו שותפים לאמירה: לא עוד!
חברי הפרויקט הקודם, אשר התקיים לפני עשור, מהווים קבוצה קרובה עד היום, 
קבוצה עם יחסי משפחה בתוכה, משתפת בשמחות וזמנים קשים, נפגשת עד 

היום באהבה רבה. הנערים היו בכיתה ח' בזמן הפרויקט, כמו 
הנערים כיום, והיום הם משוחררי צבא, אנשים בתחילת דרכם 
האישית והמקצועית והקשר נשאר קרוב ואוהב כמו אז - משפחה...
אני מאחלת גם לקבוצה הנוכחית שתשמור על הקשרים היפים 
שנוצרו ותהפוך גם היא למשפחה קרובה - משפחה אוהבת, 

תומכת ומעבירה יחדיו את מורשת השואה לדורות הבאים.
בהזדמנות זו אני מבקשת להזכיר את חברינו 
מהפרויקט הקודם שהלכו לעולמם ואנחנו זוכרים 
 אותם באהבה רבה: מנדל רוטשטיין, גניה סל, 
חיה נאמן, זכריה שגרין ויעל פלטין, שותפתי 
הנאמנה בניהול הפרויקט הקודם. זיכרונם יקר 

לליבנו ויישאר אתנו לתמיד.
תמי מאיירס

אני זוכר את המפגשים שהתקיימו אז, לפני עשר שנים, כאשר השתתפתי בפרויקט 
העשירי שהתקיים כאן ב-מ.א. מנשה. אנשים נפתחו אחד לשני וסיפרו סיפורים על קושי, 

על גבורה אינסופית, על כאב והישרדות, על משפחה, על תקומה ובנייה.
היינו מרותקים ומרוגשים ועל אף פער הגילאים הרגשנו כל כך קרובים ומחוברים 
למבוגרים. אין ספק שהפרויקט היווה ומהווה חלק משמעותי בעיצוב אישיותי ובנגיעה 
האישית שלי בנושא השואה ומלווה אותי עד היום. אני חב לעירית ולעזרא המון על 

הזכות המופלאה להשתתף בו.
היום אמנם גדלתי ובגרתי, אך נושא השואה נותר בוער בי הודות לחוויה החד-פעמית 
והעוצמתית שחוויתי, דרך המפגש הבלתי האמצעי עם ניצולי השואה ועם הסיפורים, 

דרך ההצגה המרגשת כל כך שהייתה פרי עמלם של המבוגרים והצעירים כאחד.
תיאטרון עדות הוא משפחה בעבורי, לא פלא שגם לאחר 10 שנים מרגיש כל כך טבעי ונכון להשתתף בפרויקט 

ה- 50 עם הנוער המקסים ב-מ.א מנשה, עם בית ספר "גוונים" זו סגירת מעגל עבור, מתרגש כמו אז,
כמו בפעם הראשונה.

תודה,
עומר קורח
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ג'וני ווין – צייר, חבר קיבוץ ברקאי ממשתתפי תיאטרון עדוּת
את צעירותי ביליתי בתנועת השומר הצעיר, 

שם עסקתי הרבה בתחומים של קישוט 
ועיצוב ובעיתון התנועה. בארץ ראיתי את 

היופי מסביב ושאלתי את עצמי אם גם אני 
מסוגל לעשות דברים יפים כאלה. התחלתי 

ללמוד בחוגים שונים ולאחר החלמה ממחלת 
הסרטן יצאתי ללמוד 4 שנים ב"מכון-אבני" 

בתל אביב. לאחר מכן המשכתי לעסוק 
באומנות בזמני החופשי מעבודתי ברפת.
בנוסף, העברתי חוגי אומנות במסגרות 
שונות. תחומים שעסקתי בהם בעיקר: 

ציורי שמן, רישום, קרמיקה פיסולית, פיסול, 
ויטראז' והדפס.

השתתפתי בתערוכות בגלריה בקיבוץ הארצי, 
תערוכת יחיד, גלריית אגודת הציירים בת"א. 

אגודת הציירים בחיפה תערוכה משותפת, 
תערוכות פרטיות במתנ"ס פרדס חנה, 

חדרה - יד לבנים, גבעת חביבה, בקהילה 
היהודית באוסטרליה והרבה תערוכות 

במועדון לחבר בברקאי.
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מרים רז
זה בא לי בהתקפים, הציורים, הרישומים, העבודה 

בעץ. פתאום התיישבתי עם בלוק הציור וזה פרץ. אני 
לא מתכננת, היד והזיכרון מנחים אותי לכל מיני פינות 

שפתיעות גם אותי. 
אני נרתעת מהחשיפה, זה נורא אישי. אני לא רוצה 

להצטייר כאחת רדופת שואה כי אני בדיוק ההפך מזה. 
אני יודעת לשמוח, לשיר ולרקוד, אבל הכאב נמצא 

בתוכי. מאז כל הפיגועים, אני חווה מחדש את הפחד, 
זה אחד הדברים הנוראים שעוברים עלי. אני לא 

פוחדת עלי, אלא על ילדיי, נכדיי, על הארץ... הציורים 
דוחפים אותי לחפש מוצא. העיסוק ביצירה מקל עלי. 

אני יכולה לצייר ראש הכי יפה, אבל בראש שלי אני 
רואה בו את ראש המת. המתים שלי עולים בי בציורים. 

 מרים ילידת 1933 מהכפר ורשצ'ין שבמזרח פולין. 
את תקופת השואה עברה באיזור בו נולדה, היא שריד 

יחיד למשפחתה וליהודי ורשצ'ין. 
מאז עלייתה לארץ ב- 1946 חיה בגן שמואל ולה 

שלושה ילדים ושבעה נכדים.
מרים השתתפה בפרויקט תיאטרון עדות ב- 2006.
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צילומים מהחזרות
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משתתפי הקבוצה - תלמידי שכבה ח' בבית ספר מקיף "גוונים"

תיאטרון עדוּת - הד לניצחון הרוח
שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד ממשיכות 
לחיות, בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות ומתקיימות. המתים 
דוממים, והניצולים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. אלה ששמשו עדים מבחוץ 
סרבו לשאת בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי “תיאטרון עדוּת", העמידו במה להשמיע את מה 
שלפנים נותר ללא הד. קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים לעיתים, בפעם הראשונה את סיפורם 

באמצעות השפה הדרמתית.
התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.

ב“תיאטרון עדוּת", עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה ובדרמה תרפיה, שיתוף בני הנוער 
בעשייה התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של הניצולים בלבד, הופך להיות למעין מסורת 
שבעל-פה שתמשך ותעבור מדור ודור. לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם הניצולים, הופך להיות עד 

חי, למה שהיה עד כה, זיכרון קפוא בזמן.
בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו למצוא 
שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, ולסכנה 
של ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל את עצמת 
רגשותיהם, ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו. הבמה שמעמידים עירית ועזרא 
דגן, יוצרת שותפות חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול הבדידות, ומעלה את זיכרון היחיד 

אל הזיכרון הקולקטיבי.
מלאכת התיאטרון של חברי “תיאטרון עדוּת" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל עבודת 
התיאטרון שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם. הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס 

את הנפש, “תיאטרון עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז ועכשיו.

 דר' צביה זליגמן  |  מומחית לטיפול בטראומה, יועצת ומלווה של פרויקט “תיאטרון עדוּת". 
פסיכולוגית קלינית במרפאת המבוגרים בשירות הפסיכיאטרי בבית החולים “איכילוב", ת"א.

בשורה האחורית מימין לשמאל: יובל פרנקל, גיל בן איון, נוי בן שימול, טל לשם, אריאל שטרית
בשורה אמצעית: מעין רובין, עדי עמר, גוני סובול, נטע חיים, שחר רבינוביץ'
מלפנים: אלון בירמן, רעות גרינברג, דניאל לוין, גל מימון, מיכאל רעיה לוי
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עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, .M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק “בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית. שיחקה בתיאטרון “הבימה" 
ובתיאטרון לילדים ולנוער.

דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 
הבריחה" בהונגריה וטרנסילבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.

עזרא דגן
שחקן התיאטרון “הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר “רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד 
קיפניס. שיחק בתיאטרון “הבימה" במשך 15 שנה. 

גילם את דמותו של רבי יעקב מנשה לברטוב, 
בסרט “רשימת שינדלר" של סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נרצחו באושוויץ.

תיאטרון עדוּת - על נושאי הלפיד, על חמלה נתינה ותקווה
השואה תשאר לעד כתקופה האפלה ביותר של ההיסטוריה, כאסון הגדול ביותר של האנושות. לעולם לא נוכל 
לעמוד על טיבו של הרוע המוחלט שהתגלה בשואה. כהמשך לרצון גרמניה הנאצית למחוק את זיכרון העם 

היהודי, קמים ומתרבים היום באירופה ובארצות הברית ארגונים מכחישי שואה.
אנו כאן, עושים ככל יכולתנו להנציח ולשמר, כדי שלא יישכח הנורא מכל, ויימשך החיבור בין הניצולים-ניצולים 

לבין הדור חדש-צעיר, נושא הלפיד.
נכון, מאוחר, אך לא מאוחר מדי. בתיאטרון עדוּת אנו רואים הזדמנות לשמוע ממקור ראשון על אנטישמיות 
והשפלה, על קור, רעב, כאב ופחד, על פרידה פתאומית מהורים ואחים, ועל אובדן, מחסור ובדידות אין סופית. 
הדור השלישי, כמו נכדיהם של הניצולים, משוחררים מהנטל הכבד, הם שיגידו בעוד שנים: ‘פגשנו ניצולי שואה 
אמיתיים. נגענו בהם, דיברנו אתם'. הנוער הנפלא והמסור הזה יכול לשמוע כאן ישירות מהניצולים סיפור אישי: 
להבין מהו ‘הצד הארי' ולבטא מבלי להתבלבל: ‘טראנסניסטְריָה'. שומעים בפעם הראשונה שמות של מחנות 
ריכוז, כפייה והשמדה, לומדים להבדיל בין אושוויץ, בירקנאו ובוּנה מונוביץ, וקולטים תאריכים: מתי זה התחיל 
בפולין, ובאיזו שנה בהונגריה וטרנסילווניה. שמות כמו מנגלה, יודקובסקי, קאסטנר, שינדלר, אנה פרנק, מונחים 
ומושגים כמו ‘ליל הבדולח', ‘יודנראט', ‘הפתרון הסופי', ‘אקציה', ‘סלקציה' ו'טרנספורט'. ‘קאפו', ‘מוזלמן', 
‘גסטאפו', ‘וורמאכט' ו'אס אס'. ‘רמפה', ‘אפל', ‘ניסויים רפואיים', ‘מקלחות', ‘קרמטוריום' ו'צעדוּת המוות', וכן: 
‘בריחה', ‘הסתתרות' ו'זהות שאולה'. מילים מצמררות בשפה קשה ובלתי אפשרית: ‘ראוס', ‘שנל', ‘פרפלוכטה-
יודה', ומבינים את משמעותן של המילים: ‘ללכת אל הגדר', והכול מתוך סיפוריהם האישיים של המבוגרים, והכל 

פונה אל הרגש ובא לידי ביטוי במחזה הכתוב ובהצגה על הבמה.
בערב ההצגה החוויה עצומה ומרגשת. יחד עם הסיפור הכואב נוצרת גם הרגשה של הזדככות. הקשר הנרקם 

והזיקה ההדדית בין המשתתפים חזקים ונמשכים גם בסיום ההצגות ואף לאחר סיום התהליך וסגירתו.



פרויקט תיאטרון עדוּת – לספר כדי לחיות, מוקדש לז'וקה – שושנה )סופיה( לוי.
מחברי הוועד המייסד והיו"ר הראשונה של עמותת "תיאטרון עדוּת".

לז'וקה, ילידת העיר קלוז' שבטרנסילבניה היו תעודות מזויפות, אך ז'וקה בחרה לוותר עליהן ולהצטרף למשפחתה. 
היא יצאה מבית החולים בו הסתתרה, הזמינה לעצמה כרכרה ו"נכנסה לגטו כמו מלכה". מהגטו הועברו היא 
ומשפחתה לאושוויץ. שם שרדה בזכות אצילות נפשה, תעוזת הנפש, הכוחות הבלתי ניתנים לתיאור ותפיסה. 
ז'וקה לא פחדה להביט בעיניו של דר' יוזף מנגלה בכל סלקציה ולא חששה להודות שהיא "יהודיה אמיתית", 
היא לא חשבה פעמיים לפני שגנבה אוכל מהמטבח, לא בשביל עצמה – אלא בשביל החלשים והמסכנים ביותר.
"בכל התקופה הזאת קיבלתי יותר סטירות מכל הנשיקות שקיבלתי בבית הורי, ועוד הייתי בת יחידה. אף פעם לא 
בכיתי. בברגן-בלזן, אחרי השחרור בכיתי. שמעתי יריות של תותחים והבנתי שכעת כבר מותר לבכות. כמו נהר יצאו 
הדמעות..." לז'וקה היה צורך נפשי לדבר וזה שמר על שפיות דעתה, "לי אין צורך לנסוע לאושוויץ. לא אדרוך על 
האדמה המקוללת הזאת. אני עכשיו בארץ שלי, כמה שיהיה כאן רע, לא אעזוב. בשום מקום לא אוהבים אותנו, 

אנחנו אפילו לא אוהבים את עצמנו. הפיצויים שלי זה הנכדים והילדים, הם הכי יקרים לי". 
ז'וקה, נפרדה מאיתנו במפתיע בספטמבר 2012, כשלפנייה עוד כל כך הרבה תוכניות להמשך. אנחנו מודים 
לך – ז'וקה, על הכבוד שנתת לנו להיות משפחתך, על שלימדת אותנו מהי אהבה ללא גבולות ונתינה אין סופית, 
שלימדת אותנו כיצד לחיות ונתת לנו שנים מאושרות לצידך. אוהבים ולא נפסיק לאהוב. את ז'וקה, שלא החסרת 
אף הצגה של תיאטרון עדוּת במשך שלוש-עשרה שנה, שלושים וחמישה פרויקטים, בשבילך תמיד אמרת: צפייה 

בהצגה תיאטרון עדוּת, היא כמו להדליק נר זיכרון לזכר הורייך. 
עכשיו, תיאטרון עדוּת, מדליק נר לזכרך. 

משפחת דגן, משפחת תיאטרון עדוּת.
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עמותת תיאטרון עדוּת - לספר כדי לחיות )ע"ר(
נשיא כבוד: יעקב מובשוביץ  |  יושב ראש: ישראל מובשוביץ  |  מנכ"ל: נלי יצחקי

 וועד מייסד: 
חנה מרון ז"ל, חווה קליינברג ז"ל, אלנה קיאל, מירטה כהן, פנינה רוזנצוויג, מרדכי אלדר, טומי ברייער, אירמה בידרמן

ייעוץ והדרכה פסיכולוגית: דר' ציביה זליגמן - פסיכולוגית קלינית
וועדה מייעצת: 

דר' עילית לוין  |  דר' יוני אלקינד  |  דר' אריה לוקר  |  יונה לוקר  |  דר' זאב הולנדר  |  אורי מנוס )תא"ל מיל'(  |  עופר אופיר

עמותת ראם
עמותת ראם, העמותה למען החבר הוותיק במנשה, מודים על הזכות הגדולה 
שנפלה בחיקנו לארח זו הפעם השנייה את משתתפי פרויקט, תיאטרון עדות, 

ניצולי השואה והתלמידים בני ובנות הדור השני והשלישי. 
כבן לניצולי שואה, שמיעטו לספר את מה שעבר עליהם בתקופת השואה וכמי 
שעסק שנים לא מעטות בחקר התקופה הנוראה והחשוכה הזו בתולדות האנושות, 
אין דבר חשוב בעיני מאשר לספר ולדבר את הדברים על מנת ששוב לא תהיה 

כל אפשרות שייקרו לאף אדם בכל מקום.
העמותה מגייסת משאבים ומקיימת מפעלי תיעוד בשיתוף גורמים שונים, כולל 
בית הספר "גוונים, אשר במסגרתו מונצחים מידי שנה ותיקים וותיקות ניצולי 
שואה. אנו ערים לעובדה שהזמן הולך ואוזל ומשום כך, עלינו לראיין, לתעד בכתב 

ובע"פ, את סיפוריהם הקשים. 
אנו מברכים ומודים למשתתפי המיזם ואת המנחים, עזרא ועירית דגן, אשר 
בתבונת לב, ראש וידיים, השכילו ליצור שילוב רב-דורי ייחודי ולהעמיד בפני 

קהילת מנשה אירוע תיאטרוני מרגש ומטלטל.
רפי עגנון - מנהל עמותת ״ראם״


